
1/2 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.5.2.0. Učební osnovy – Charakteristika předmětu Hudební výchova 
 

 

 

IV. 7.1.0. Charakteristika předmětu Hudební výchova 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 

V předmětu Hudební výchova žáci uspokojují svou přirozenou potřebu setkávat se s hudbou. Předmět zahrnuje několik oblastí poznávání 

hudebního materiálu – poslech hudebních děl, přednes písní a práce s hlasem (vokální složka), rytmická a melodická realizace písní (za použití 

Orffova instrumentáře) a pohybovou reakci na hudbu (tanec, vlastní pohybové kreace a improvizace). Vedle rozeznávání pozitivních a 

negativních hodnot či vlastností hudby současné jsou žáci seznamováni s různými hudebními styly, které se v hudební historii objevovaly. 

Poslechem, hrou, zpěvem nebo patřičnou pohybovou reakcí na příslušnou hudbu dochází k rozvíjení hudebních dovedností. Rozborem hudebních 

děl, poznáváním historie jejich vzniku  či dobového kontextu se kultivují hudební potřeby a tím také obohacuje estetické vnímání světa. 
 

Předmět Hudební výchova má v učebním plánu naší školy ve všech ročnících 1. i 2. stupně jednohodinovou dotaci. Výuka probíhá vesměs 

v odborné učebně hudební výchovy. Jsou užívány formy a metody práce, které vyhovují charakteru učiva (zpracování referátových témat z vážné 

hudby, pohybové ztvárnění situací – skupinová práce; referátové téma na hudbu, kterou žák poslouchá spolu s individuální reakcí na hudbu – 

samostatná práce, rytmické doprovody k písním – kolektivní práce).  
 

Předmět Hudební výchova rozvíjí témata průřezového tématu Osobnostní, sociální a morální rozvoj (především jeho tematického okruhu 

Kreativita). 
 

Výchovné a vzdělávací strategie předmětu vedoucí k budování a rozvíjení: 
 

1. kompetencí k učení 

 nabízíme žákům témata referátů, ze kterých si vybírají dle vlastních zájmů a dispozic (oblíbená hudba)  

 motivujeme žáky k hodnocení kvality a přínosu referátů, stejně jako k poučení se z chyb vlastních i druhých  

 požadujeme od žáků používání obecně užívaných hudebních termínů  
 

2. kompetencí k řešení problémů 

 vedeme žáky ke třídění a výběru informací potřebných pro určitou oblast z poznatků získaných v jiných předmětech – především 

dějepisu a literatury (historický kontext, charakteristika společnosti, životního stylu, doby, v níž skladatel žil a tvořil) 



2/2 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.5.2.0. Učební osnovy – Charakteristika předmětu Hudební výchova 
 

 při poslechu hudby klademe důraz na rozpoznání hlavních znaků určitého hudebního stylu na základě získaných informací a návodných 

otázek, ale také na stylové zařazení hudební ukázky podle archetypů charakteristických pro určitý hudební sloh 
 

3. kompetencí komunikativních 

 vyžadujeme pozorné naslouchání jak předkládané hudbě, tak přednášeným projevům 

 ve vyučování vedeme žáky k diskuzi a komentářům předkládaných projevů (pěveckých, pohybových, instrumentálních) i témat např. v 

(referátech), k trpělivosti při prezentaci vlastních názorů či stanovisek  

 zdůrazňujeme porozumění hudebně ztvárněným situacím, motivujeme žáky k jejich popisu, ale i k vyjádření náplně předkládané hudby 

pohybovými kreacemi 

 usilujeme se svými žáky o získávání a tříbení pravdivých informací z různých materiálů (internet, periodika, knihy) 
 

4. kompetencí sociálních a personálních 

 představení témat vážné hudby zadáváme k samostatnému zpracování ve skupinách  

 vedeme žáky k objektivnímu a věcnému posuzování vlastních možností, plnění úkolů, kvality referátů i ostatních projevů (pěveckých, 

pohybových, instrumentálních) jak svých, tak spolužáků  

 vyžadujeme pojmenování kladů i záporů posuzovaných projevů  

 umožňujeme každému žáku zažít úspěch 
 

5. kompetencí občanských 

 požadujeme respektování odlišného hudebního vkusu druhých (jiné hudební styly, etnická hudba), stejně jako uznávání různých reakcí na 

hudbu či rozličné dispozice k plnění zadaných úkolů (zpěv, pohybové a instrumentální realizace) 

 ve výuce zdůrazňujeme přijímání naší kulturní tradice spolu s folklórem (originální ukázky lidské tvořivosti) jako živé součásti hudební 

historie národa; zařazujeme do výuky písně, které svou typičností, dialektem či jazykem (jiná etnika) charakterizují jednotlivé oblasti 

republiky a jejich obyvatelstvo 

 v případě konání školních pěveckých soutěží vedeme žáky k jejich organizaci (příprava, „moderování“) 
 

6. kompetencí pracovních 

 vedeme žáky ke včasnému a kvalitnímu zpracování vybraných témat; zdůrazňujeme, že dostatek času ke shromáždění informací, jejich 

protřídění a k případným dotazům, které by jim objasnily problematické, je nutný 

 požadujeme vyhodnocování míry dosažení vytyčených cílů 


